UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SNNPTNT-KHTC Quảng Ngãi, ngày       tháng 5 năm 2024

V/v giải pháp hoàn thiện thủ

tục và đẩy nhanh tiến độ thực

hiện dự án đầu tư kinh doanh

Kính gửi:

Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 2106/UBND-KTTH ngày 26/4/2024 của UBND

tỉnh về việc đề xuất các giải pháp hoàn thiện thủ tục và đẩy nhanh tiến độ thực

hiện dự án đầu tư kinh doanh; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến

như sau:

1. Trên cơ sở chức năng và nhiệm vụ được giao, đến nay, Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn chỉ tham gia góp ý các Quy hoạch và Chủ trương đầu tư

của các dự án.

2. Đề xuất các giải pháp hoàn thiện thủ tục và đẩy nhanh tiến độ thực hiện

dự án đầu tư kinh doanh.

- Làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị thực hiện dự án, nâng cao

tính sẵn sàng và tính khả thi, khả năng triển khai thực hiện dự án; lựa chọn dự án

đủ thủ tục đầu tư, đáp ứng điều kiện bố trí vốn theo quy định của Luật Đầu tư

công, các Nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Người đứng

đầu Bộ, cơ quan trung ương và địa phương phải trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, rà

soát từng dự án, đặc biệt là các dự án khởi công mới, kiểm soát chặt chẽ sự cần

thiết, phạm vi, quy mô từng dự án theo đúng quy hoạch, định hướng, mục tiêu

đã được duyệt, bảo đảm hiệu quả đầu tư, kết quả đầu ra của từng dự án.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác lập kế hoạch từ khâu lập,

thẩm định, phân bổ, thông báo kế hoạch cho từng chương trình, dự án, từng chủ

đầu tư thông qua việc sử dụng Hệ thống thông tin quốc gia về đầu tư công theo

quy định của Luật Đầu tư công, bảo đảm tính công khai, minh bạch trong quản

lý đầu tư, phù hợp với quá trình xây dựng Chính quyền điện tử hướng tới Chính

quyền số và kinh tế số, xã hội số.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong đầu tư, xác định rõ trách nhiệm của

các tổ chức, cá nhân liên quan, xử lý nghiêm vi phạm theo quy định; kiểm soát

chặt chẽ mục tiêu, hiệu quả sử dụng vốn đầu tư; bảo đảm công bằng, công khai,

minh bạch thông tin, phòng chống tham nhũng, lãng phí.

- Thường xuyên tổ chức tập huấn, đào tạo đội ngũ cán bộ thực hiện công

tác lập kế hoạch để nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ về vai trò, tầm quan

trọng, ý nghĩa của công tác lập kế hoạch cũng như cập nhật các chính sách, chế

độ, phương pháp lập kế hoạch mới; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan tổng

hợp lập kế hoạch, các cơ quan liên quan và các đơn vị sử dụng ngân sách để bảo

đảm quá trình lập kế hoạch được thông suốt.

Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn kính đề nghị Sở Kế hoạch và

Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, KHTChlvien.

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

		2024-05-08T09:51:54+0700

		2024-05-08T09:53:12+0700

		2024-05-08T09:53:12+0700

		2024-05-08T09:53:12+0700